
Prop. n. 1878/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 257 DEL 12/03/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio sviluppo locale e sportello europa

Oggetto: AFFIDAMENTO, EX ART. 36 COMMA 2, LET. A) D. 
LGS. 50/2016 - RDO SU MEPA, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA PER LA GESTIONE DEL 
PROGETTO COMUNITARIO ADAPT - INTERREG ITALIA 
- FRANCIA MARITTIMO 2014-2020. CUP PROGETTO 
B19J16002890007 – CIG 7396798ECB. 
ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 194 DEL 
23/02/2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  il  Comune di Oristano ha aderito in  qualità  di  partner  al progetto ADAPT “Assistere 
l'aDAttamento aicambiamenti climatici dei sistemi urbani dello sPazio Transfrontaliero” 
che ha partecipato al “Primo avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici 
e strategici integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3”  pubblicato  dalla 
Regione Toscana a  valere  sul  Programma di  Cooperazione P.O.  Italia  Francia  Marittimo 
2014-2020 (Asse 2 – Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione 
dei rischi – Lotto PI 5A - OS 1) con lettera di candidatura sottoscritta dal Sindaco e inviata al 
capofila Anci Toscana il 05.02.2016 (rif. Prot. 44524 del 24.08.2016),  con la quale ci  si 
impegnava, in caso di approvazione e finanziamento del Progetto, ad approvare il dossier di 
candidatura e a sottoscrivere la convenzione che il capofila avrebbe dovuto stipulare con 
l’Autorità di gestione del Programma in rappresentanza del partenariato di Progetto;

-il Progetto ADAPT “Assistere l’aDAttamento ai cambiamenti climatici dei sistemi urbani  
dello  sPazio  Transfrontaliero”,  con  Capofila  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani 
Toscana,  inserito  nella  graduatoria  dei  progetti  approvata  dal  Comitato  Direttivo  e  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comitato di Sorveglianza come recepita della Regione Toscana - Autorità di Gestione Unica 
del Programma con decreto n. 9405 del 09.09.2016, è risultato ammesso a finanziamento;

-la Regione Toscana, con decreto n. 13582 del 08/11/2016, ha determinato il finanziamento 
massimo dei diversi progetti approvati, fra i quali “ADAPT”, a fronte di cui risulta che al 
Comune di Oristano è stato assegnato un finanziamento di € 225.000,00.

Premesso a tal proposito che:

-con  deliberazione  di  G.C.  n.  245  del  30/12/2016  avente  ad  oggetto  “Programma  di 
Cooperazione  Italia-Francia  Marittimo  2014-2020  Progetto  ADAPT  -  Presa  d’atto 
dell’avvenuta approvazione del progetto e atti conseguenti”, si è provveduto a confermare 
l'interesse dell’Ente a realizzare le attività previste nel progetto; approvare il dossier di 
candidature,  a  dare  mandato  al  Sindaco  di  Oristano  di  sottoscrivere  la  convenzione 
interpartenariale; nominare il R.U.P del progetto nella persona della D.ssa Maria Rimedia 
Chergia Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e 
di incaricare al stessa di costituire un gruppo di lavoro per l’attuazione del progetto;

-il Comune di Oristano ha sottoscritto, come previsto dalle procedure del Programma, la 
Convenzione interpartenariale con l’ANCI Toscana, capofila del progetto, nella quale sono 
stabiliti i termini per la realizzazione delle attività di progetto.

Considerato  che l’intervento previsto nel Progetto ADAPT dal Comune di Oristano si 
integra con le opere del Programma di Riqualificazione delle Periferie Urbane –  Oristano 
EST, approvato e finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, come definito nella 
convenzione sottoscritta in data 06 marzo 2017.

Dato atto che il Comune di Oristano deve realizzare, fra le altre, le attività di assistenza 
tecnica per  la  gestione  del  progetto,  Prodotto  P  1.4.3  (periodo 2,  4,  6),  come meglio 
specificate nell’allegato Capitolato tecnico e disciplinare di gara.

Dato atto che nel piano finanziario del progetto approvato dagli organismi comunitari, 
risulta  disponibile  la  somma  complessiva  di  €  17.500,00  (euro 
diciasettemilacinquecento/00)  IVA  inclusa,  destinata  all’acquisizione  del  servizio  di 
assistenza tecnica per la gestione del progetto (prodotto P 1.4.3.).

Preso  atto che  l’attività  risulta  essere  in  linea  con  gli  indirizzi  programmatici 
dell’Amministrazione  esplicitati  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2017-2019 
approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. n. 20 del 15/03/2017.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse 
e Servizi Culturali n. 194 del 23/02/2018 con cui si stabiliva di avvalersi della procedura 
semplificata  di  cui  all’art.  36  del  d.lgs.  n.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  
dall’art.  30,  comma 1 del  D.  Lgs. 50/2016 per l’affidamento del  servizio di  assistenza 
tecnica per la gestione del progetto comunitario ADAPT, si approvava il Capitolato d’oneri 
e disciplinare di gara  e si procedeva ad incaricare il  Servizio Sviluppo e Pianificazione 
Strategica di dar corso alla procedura per l’individuazione di un operatore economico per 
la fornitura in oggetto con le modalità previste nel M.E.P.A..

Preso atto che con la stessa succitata determinazione si stabiliva di imputare la somma 
di euro 17.500,00 IVA inclusa per l’affidamento del servizio di cui trattasi sul cap. 4165/0 
“Spese  realizzazione  Progetto  ADAPT  –  Interventi  per  la  difesa  del  suolo  a  ½  finanz 
INTERREG 2014-2020” del bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2018.

Dato atto che in data 26/02/2018 si procedeva alla pubblicazione della RdO n. 1875117 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

su MePA di CONSIP avente ad oggetto “Servizio di assistenza tecnica per la gestione del 
progetto  comunitario  ADAPT  “Assistere  l’aDAttamento  ai  cambiamenti  climatici  dei  
sistemi urbani dello sPazio  Transfrontaliero” INTERREG ITALIA-FRANCIA Marittimo 2014-
2020.

Dato atto che in data 09/03/2017 si  è proceduto all’apertura delle offerte ed è stato 
rilevato  che  le  ditte  partecipanti  non  hanno  potuto  caricare  correttamente  la 
documentazione richiesta dal capitolato tecnico e disciplinare di gara e dalla stessa RdO 
per  un  errore  nella  predisposizione  della  RdO  e  che,  pertanto,  si  è  proceduto 
all’annullamento/revoca della procedura su MePA.

Atteso,  pertanto,  di  dover  annullare  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali n. 194 del 23/02/2018 relativa 
alla procedura cui era stata assegnato il CIG 7396798ECB.

Atteso, inoltre, disimpegnare la somma di € 17.500,00 che risulta imputata sul cap. 4165 
per la procedura di cui trattasi.

Visti 

-l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267  del 18 agosto 2000 riguardante  
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-gli  artt.  151 e 183 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 1 18/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-il D.Lgs. n. 165/2001;

-il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118 e ss.mm. e ii.;

-l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

-lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.;

-la deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03/2017 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione

-(DUP) 2017-2019, Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e relativi allegati.

Visti: 

-il Documento Unico di Programmazione triennio 2017 – 2019 e il bilancio di previsione 
2017/2019 approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 15/03/2017;

-il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 
del 05/05/2017 e relative variazioni;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto  il  comma  3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente  recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti non possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di  cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del 
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, 
b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nel limite delle spese in dodicesimi;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di  rispettare  le 
tempistiche previste nell’ambito del progetto approvato.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

Vista  la deliberazione G.C. n. 201 del 06/10/2017 di approvazione della nuova struttura 
organizzativa dell’Ente.

Vista la deliberazione G.C. n. 236 del 21/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
struttura organizzativa dell’Ente e dotazione organica”.

Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 11/03/2016 con il quale è stata assegnata alla Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e 
Servizi Culturali”.

Richiamati la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Atteso per le motivazioni suesposte, 
provvedere in merito.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del presente provvedimento:

1)       Di annullare la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali n. 194 del 23/02/2018 con cui è stata 
indetta la procedura tramite RdO n. 1875117 su MePA di Consip per l’affidamento 
del  servizio  di  assistenza  tecnica  per  la  gestione  del  progetto  ADAPT  (CIG 
7396798ECB)  in  quanto  in  data  09/03/2017  è  stato  rilevato  che  le  ditte 
partecipanti  non  hanno  potuto  caricare  correttamente  la  documentazione  a 
sistema richiesta dal capitolato tecnico e disciplinare di gara per un errore nella 
predisposizione della stessa RdO.

2)       Di disimpegnare la somma di € 17.500,00 che risulta imputata nel seguente 
modo:.

Miss. Prog. Tit. Macroagg
.

Esercizi
o

Cap. Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv.

9 1 2 103 2018 4165 € 
17.500,00

U.1.03.02.9
9.

U.1.03.02.9
9.

999

         

 

3)       Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle 
determinazioni del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi 
Culturali e la conseguente trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al 
Servizio Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Informazioni aggiuntive                              Gruppo           Categoria       C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

1                          3                       45

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
Settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


